

Chmielnik, 15.11.2019

SW.033.20.2019

Szanowni Państwo
Wójtowie i Burmistrzowie

URZĄD GMINY KRASNE
2019-11-15
7526-2019

Przekazuję w załączeniu Stanowisko Konwentu Wójtów i Burmistrzów, które w dniu dzisiejszym zostało rozesłane do Parlamentarzystów Województwa Podkarpackiego, Marszałka Województwa Podkarpackiego oraz Wojewody Podkarpackiego.

Przewodniczący Konwentu Wójtów i Burmistrzów

Krzysztof Grad

Chmielnik, dnia 15 listopada 2019 r.

**Panie/Panowie
Parlamentarzyści
Województwa Podkarpackiego**

Dotyczy wzrostu opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych.

Konwent Wójtów i Burmistrzów Powiatu Rzeszowskiego apeluje o podjęcie skutecznych działań zapobiegających podwyżkom opłat za odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych ponoszonych przez mieszkańców miast i gmin.

Wprowadzona w życie z dniem 1 lipca 2013 r. znowelizowana ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości w gminach nałożyła na gminy obowiązek zorganizowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi i stała się kolejnym zadaniem własnym gmin. Koszt systemu w całości ma się samofinansować i pokrywany ma być z opłat wnoszonych przez właścicieli nieruchomości. Zadanie to stanowił w obecnym czasie szczególne wyzwanie m. in. przez drastyczne podwyżki cen.

„Rewolucja śmieciowa” zapowiadała wiele korzyści dla środowiska i mieszkańców jednak dzisiaj widać, że opłaty wzrastają w gwałtownym tempie i wielu mieszkańców nie stać na tak drastyczne podwyżki. Do podwyżek przyczyniły się m. in. rządowe obostrzenia wprowadzone po zeszłorocznych pożarach wysypisk śmieci i magazynów składujących odpady. W firmach muszą być nowe zabezpieczenia i systemy przeciwpożarowe, gwarancje finansowe oraz system monitoringu, który pozwoli wojewódzkim inspektoratom sanitarnym śledzić obiekty online przez całą dobę, a także skrócono dopuszczalny czas magazynowania odpadów. Na rynku już dzisiaj coraz trudniej jest zagospodarować odpady typu tworzywa sztuczne, zużyte opony czy wielkogabaryty. Przedsiębiorcy apelują, że już mamy jedno z najbardziej rygorystycznych i represyjnych przepisów regulujących gospodarkę komunalną w całej UE. To bardzo kosztowne zmiany, które w końcowym rozrachunku zapłacą mieszkańcy.

Dużym problemem jest także gwałtowny wzrost cen opłaty za umieszczanie odpadów na składowisku tzw. opłata marszałkowska. Zgodnie z Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 6 marca 2017 r. zmieniającym rozporządzenie w sprawie opłat za korzystanie ze środowiska (Dz. U. z 2017 r., poz. 723) w roku 2020 jednostkowa stawka opłaty za umieszczenie odpadów na składowisku wyniesie w przypadku niesegregowanych odpadów komunalnych 270 zł za 1 Mg. W bieżącym roku opłata wynosi 170 zł. Warto w tym miejscu przypomnieć, że w 2007 r. opłata marszałkowska za zdeponowanie na składowisku 1 Mg odpadów wynosiła 16 zł co oznacza, że w przeciągu 13 lat opłata ta została zwiększona o 254 zł, czyli ponad 1580%.

Niewątpliwie do wzrostu cen usług za odbieranie i zagospodarowanie odpadów przyczyniają się koszty przedsiębiorców związane m. in. ze wzrostem płacy minimalnej, cenami paliw i energii czy kosztami zakupu i utrzymania taboru. Wiele przetargów na odbiór odpadów jest przez samorządy unieważnianych ponieważ oferty znacznie przekraczają środki przeznaczone na ten cel w lokalnym budżecie.

Kolejnym problemem są poziomy recyklingu odpadów. Na mocy dyrektywy UE wszystkie kraje członkowskie będą musiały w 2020 r. osiągnąć 50-cio procentowy poziom recyklingu odpadów komunalnych, a w 2035 r. aż 65-cio procentowy. Już dzisiaj wiadomo, że Polska nie sprosta temu zadaniu, a karami za nieosiągnięcie poziomów obciążone zostaną na podstawie ustawy samorządy.

Pragniemy również wyrazić swój niepokój dotyczący rosnących kosztów zagospodarowania odpadów selektywnie zebranych. W obecnym stanie prawnym przedsiębiorcy, którzy wprowadzają na rynek produkty w opakowaniach nie ponoszą odpowiedzialności, ponoszone przez producentów opłaty recyklingowe są symboliczne i trafiają do recyklerów a nie bezpośrednio do gminy czy mieszkańców. Cały koszt ponosi społeczeństwo zakupując produkty w opakowaniach i dopłacając do ich utylizacji.

W związku z powyższym apelujemy o:

- stworzenie ram prawnych, które pozwolą na określenie górnych stawek opłaty za zagospodarowanie 1 Mg poszczególnych frakcji odpadów komunalnych obowiązujących w RIPOK;
- podjęcie skutecznych działań w celu spowolnienia dynamiki wzrostu opłaty marszałkowskiej;
- wdrożenie systemu rozszerzonej odpowiedzialności producenta (ROP) zapewniającej realne wsparcie finansowe gminnych systemów gospodarki odpadami komunalnymi, co pozwoli na obniżenie opłat za gospodarowanie odpadami komunalnymi uiszczanych przez właścicieli nieruchomości (mieszkańców).

Liczymy, że przedstawione przez Nas stanowisko zostanie dokładnie rozważone i skutkować będzie podjęciem skutecznych działań.

Wierzimy, że Państwa zaangażowanie w sprawę, wiedza i doświadczenie pomogą w rozwiązaniu wyżej opisanych problemów i zarówno samorządy jak i mieszkańcy nie pozostaną z problemem same.

Przewodniczący Konwentu Wójtów i Burmistrzów

Krzysztof Grad